< *

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

Exmo. Sr. Vereador SEVERINO FERNANDES DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Sairé PE
Camara Municipal de Sairé
Aprovadq Ern Única Votação

i (yu > is*JT”
Em

"Assinatura

REQUERIMENTO N° 007/2019

I ,  O Vereador, que abaixo subscreve, requer a Mesa Diretora após cumpridas

as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito

Municipal, Exmo. Sr. JOSÉ FERNANDO PERGENTINO DE BARROS, que interceda
junto ao Ministério do Desenvolvimento Agrário com a finalidade de adquirir um

trator com todos os equipamentos destinados para aração de terras, para que
os agricultores familiares possam ter acesso a tecnologia para melhorar a

preparação do solo para o plantio..

II iSTIFICATIV A

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, e Senhoras Vereadoras, e

público e notório que o Governo Federal através do Ministério do Desenvolvimento
Agrário dispõe de recursos para aquisição de equipamentos para aração de terras
dos agricultores familiares. Em nosso Município é preciso se fazer um esforço para
adquirir um trator e disponibilizar a favor dos agricultores para que a produção da
agricultura familiar possa chegar ao mercado consumidor com bastante
competividade, ou seja. enquanto menos o agricultor investir recursos próprios para

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CEP 55695-000
Fone: (81) 3748.1116 / CNPJ 35.665.587/0001-32 / Email: camarasaire@hotmail.com

mailto:camarasaire@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAIRÉ - PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS
Com saúde e trabalho  é que se faz um a gestão eficiente

o seu plantio, melhores condições terão para oferecer os seus produtos agrícolas a
comunidade com preços bastante competitivos. Vale salientar que um grande
número de agricultores não dispõe de recursos financeiros para contratar tal serviço

para preparar o seu roçado, visto que esse serviço é oferecido pela m,cativa
privada. A indicação se faz necessária e urgente. Tal requerimento é de interesse
público e necessita que o poder público desenvolva uma ação imediata e eficiente,

pois os próprios cidadãos saireenses são os que reclamam diretamente as

autoridades constituídas, demonstrando a necessidade de ser tomar medidas que

realmente venham a alcançar ess<3 objetive.

Dá decisão dessa Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência ao Exmo. Sr.

Prefeito do Município, ao Secretário de Agricultura, aos agricultores familiares que
são os principais interessados, bem como a imprensa escrita e falada de nosso

Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sairé, 07de fevereiro de 2019

Camara Municipal d f j5*£é
Aprovado Em Única Votaçao

Sssín'T^Bsinatura

Rua Coronel José Pessoa , s/n° - Centro - Sairé/PE - CEP 55695-000
Fone: (81) 3748.1116 / CNPJ 35.665.587/0001-32 / Ematl: camnrasaire@hotmail.com

mailto:camnrasaire@hotmail.com